



# MYANMAR AGRO EXCHANGE PUBLIC COMPANY LIMITED.

No. 262-264, Pyay Road, Dagon Centre (1), Block (A), 4<sup>th</sup> Floor, Sanchaung Township, Yangon, Myanmar.  
Tel : 95-1-503928, 503929, 514226 Fax : 95-1-516616

## စာရင်းစစ်ဆေးပြီး ဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်းများ၊ စီမံခန့်ခွဲရေးအဖွဲ့၏ ဆွေးနွေးချက်များ နှင့် လေ့လာသုံးသပ်ချက်အား ထုတ်ပြန် ကြေညာခြင်း

မြန်မာအက်ဂရီ အိတ်(စ်)ချိန်း အများ နှင့် သက်ဆိုင်သော ကုမ္ပဏီလီမိတက်၏ ဒါရိုက်တာအဖွဲ့သည် ၂၀၂၀ ပြည့်နှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀) ရက်နေ့ကုန်ဆုံးသော ၂၀၁၉-၂၀၂၀ ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အတွက် ကုမ္ပဏီ၏ စာရင်းစစ်ဆေးပြီး ဘဏ္ဍာရေး ရှင်းတမ်းများအား ပူးတွဲ ထုတ်ပြန် ကြေညာအပ်ပါသည်။

ပြည်ထောင်စု၏ အခွန်အကောက်ဥပဒေနှင့်အညီ ကုမ္ပဏီ၏ ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အစကို ဧပြီလ မှ အောက်တိုဘာလသို့ နှင့် ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အဆုံးလကို မတ်လမှ စက်တင်ဘာလသို့ ပြောင်းလဲခဲ့ပါသည်။ ၂၀၁၉-၂၀၂၀ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်သည် ၂၀၁၉ ခုနှစ်၊ အောက်တိုဘာလ (၁) ရက်နေ့ မှ ၂၀၂၀ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀) ရက်နေ့ အထိ ကာလဖြစ်ပါသည်။ ပြီးခဲ့သော နှစ်ဖြစ်သည့် ၂၀၁၉ ဘဏ္ဍာရေးနှစ် သည် ၂၀၁၉ခုနှစ်၊ ဧပြီလ (၁) ရက်နေ့ မှ ၂၀၁၉ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်နေ့ အထိ (၆) လတာကာလ ဖြစ်ပါသည်။ ထို့ကြောင့် ဘဏ္ဍာရေးနှစ် နှစ်ခု၏ ရလဒ်များကို နှိုင်းယှဉ်ရာတွင် အလုံးစုံ နှိုင်းယှဉ်ရန် ခက်ခဲပါသည်။

အဆိုပါ ဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်းများအား မြန်မာ ဘဏ္ဍာရေး အစီရင်ခံခြင်းဆိုင်ရာ စံများ (MFRS) နှင့်အညီ ရေးဆွဲထားပြီး၊ ပြင်ပ စာရင်းစစ်ဖြစ်သည့် ဝင်းသင် နှင့် အဖွဲ့မှ စစ်ဆေးထားပြီး ဖြစ်ပါသည်။

ထို ဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်းများအား ဒါရိုက်တာအဖွဲ့မှ ၂၀၂၀ပြည့်နှစ်၊ ဒီဇင်ဘာလ (၃၁) ရက်နေ့တွင် အတည်ပြုပြီး ဖြစ်ပါသည်။ ဆွေးနွေးချက် နှင့် လေ့လာသုံးသပ်ချက် တို့အား အောက်ပါအတိုင်း အသိပေးတင်ပြအပ်ပါသည်။

### KEY HIGHLIGHTS

#### Summary of the Statements of Comprehensive Income

	2019-2020 (12 months)	2019 (6 months)
	MMK'000	MMK'000
Revenue - net	2,535,757	1,508,550
Cost of sales	(411,157)	(588,355)
<b>Gross profit</b>	<b>2,124,600</b>	<b>920,195</b>

<b>Gross margin</b>	<b>84%</b>	61%
Other income	<b>76,735</b>	25,505
- General and administrative	<b>(1,664,335)</b>	(844,799)
- Marketing	<b>(15,614)</b>	-
- Finance charges	<b>(10,336)</b>	(84)
<b>Profit before Share of profit to YCDC</b>	<b>511,050</b>	100,817
Share of profit to YCDC	<b>(130,063)</b>	(25,204)
Profit before tax	<b>380,987</b>	75,613
Income tax expense	<b>(3,572)</b>	-
<b>Comprehensive income for the year/period</b>	<b>377,415</b>	75,613
<b>Earnings per share (Kyat per share)</b>	<b>17</b>	3
<b>Basic earnings per share</b>	<b>17</b>	3

၂၀၁၉-၂၀၂၀ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် စုစုပေါင်း ဝင်ငွေသည် ကျပ် ၂၅,၃၅၇.၅၇ သိန်း ရှိလာသဖြင့် ယခင်နှစ် (၂၀၁၉ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်) ထက် ၆၈% ပိုမိုလာခဲ့ပါသည်။ ထိုသို့ ဝင်ငွေ တိုးတက်လာခြင်းမှာ အဓိကအားဖြင့် ဈေးရုံလုပ်ငန်းမှ ဝင်ငွေများ တိုးတက်ရရှိ လာသောကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ ထိုဈေးရုံ လုပ်ငန်း ဝင်ငွေမှာ ယခင်နှစ် (၂၀၁၉ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်) တွင် တစ်လပျမ်းမျှ ကျပ် ၁,၂၂၇.၈ သိန်း ရရှိရာမှ ၅၆.၅% တိုးတက်၍ ကျပ် ၁,၉၂၁.၆ သိန်း ရရှိလာခဲ့ပါသည်။ အဓိကတိုးတက်လာသော ဝင်ငွေများမှာ ဈေးရုံဆိုင်ခန်းများ ငှားရမ်းခရေငွေ၊ ယာဉ်ဝင်ခ ကောက်ခံခြင်းလုပ်ငန်းများမှ ရငွေ စသော ဈေးရုံလုပ်ငန်းများ၏ ဝင်ငွေ ဖြစ်ပါသည်။

ဈေးရုံလုပ်ငန်းများ၏ ဝင်ငွေများကို အောက်ပါအတိုင်း လုပ်ငန်းကဏ္ဍအလိုက် ခွဲခြမ်းစိတ်ဖြာနိုင်ပါသည်။

Market Operation Income	Monthly average income		%
	FY 2019-20	FY 2019	Changes
Rental Income from Market Buildings	1,307.89	889.96	47.0%
Cars, Trucks & Cycles Entrance	383.52	188.01	104.0%
Income From Toilets	175.54	131.01	34.0%
Motorcycle Stand Fees	14.54	-	0.0%
Place Rental Income, Market Building (4)	40.10	18.87	112.6%
<b>Total</b>	<b>1,921.59</b>	<b>1,227.84</b>	<b>56.5%</b>

ယခု အစီရင်ခံသော ကာလအတွင်း အကြမ်းအမြတ်မှာ ၂၃% တိုးတက် လာပါသည်။ ထိုသို့ တိုးတက်လာခြင်းမှာ ဈေးရုံ (၃) နှင့် (၄) တို့မှ ဆိုင်ခန်းငှားခ ဝင်ငွေများ တိုးတက်လာ၍ အကြမ်းအမြတ် ရာခိုင်နှုန်း တက်လာသောကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ စီမံခန့်ခွဲမှု ကော်မတီ နှင့် ဈေးရုံ လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှု အဖွဲ့တို့မှ ဈေးရုံများအား ပိုမိုကောင်းမွန်သော COVID 19 ကာကွယ်တားဆီးရေး စီမံဆောင်ရွက်မှု ကြောင့် COVID 19 ဒုတိယ လှိုင်းတွင် အခြားဈေးများမှ ရာသီဟင်းသီးဟင်းရွက် ဈေးသည်များသည် ဒညင်းကုန်းဈေးသို့ ပြောင်းရွှေ့ လာကြ ပါသည်။ ထို ဈေးသည်များကို ဈေးရုံ အမှတ် (၄) တွင် နေရာ စီစဉ်ချထားပေးပါသည်။ ထို့အပြင် ဈေးရုံ၏ သင့်တင့်ကောင်းမွန်သော အကျယ်အဝန်း အနေအထား၊ ယာဉ်ရပ်နားရန် နေရာအကျယ်အဝန်း နှင့် စည်းကမ်းရှိခြင်း တို့ကြောင့် ဈေးဝယ်သူများလည်း စည်ကားလာခဲ့ပြီး ယာဉ်ဝင်ခ ကောက်ခံခြင်းလုပ်ငန်းများမှဝင်ငွေလည်း တိုးတက်လာခြင်း ဖြစ်ပါသည်။ ဘဏ္ဍာရေး စရိတ်များ ၂၀၁၉ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် ကျပ် ၀.၈၄ သိန်းသာရှိရာမှ ယခု ၂၀၁၉-၂၀၂၀ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် ကျပ် ၁၀၃.၃၆ သိန်း ကုန်ကျခဲ့ ပါသည်။ ထိုသို့ တိုးလာခြင်းမှာ ဘဏ်အာမခံ သက်တမ်းတိုးခြင်းအတွက် ဆောင်ရွက်ခ ပေးရခြင်းနှင့် နှင့် ဘဏ်စရိတ်များ ကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ ဈေးကွက် စရိတ် များလည်း ကျပ် ၁၅၆.၁၄ သိန်း ကုန်ကျခဲ့ ပါသည်။ ယခင်နှစ်က ကုန်ကျခဲ့ခြင်းမရှိပါ။ ယခုနှစ်တွင် ဈေးကြိုပို့ယာဉ်များ စီစဉ်ဆောင်ရွက်ပေးခဲ့ခြင်းအတွက် မော်တော်ယာဉ်ငှားခ နှင့် လူမှုဆက်သွယ်ရေး ဝက်ဆိုဒ်တွင် ကြော်ငြာခဲ့ခြင်း တို့အတွက် စရိတ်များ ဖြစ်ပါသည်။

ဝင်ငွေအပေါ် အခွန်မနှုတ်မီ အသာတင်အမြတ်ရာခိုင်နှုန်းသည် ၂၀၁၉ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် ၅% ရှိခဲ့ရာမှ ၂၀၁၉-၂၀၂၀ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် ၁၅% သို့ တိုးတက်လာခဲ့ပါသည်။ ထိုသို့ တိုးတက်လာခြင်း၏ အခြေခံအကြောင်းမှာ ဝင်ငွေအပေါ် အကြမ်းအမြတ်ရာခိုင်နှုန်း တက်လာသောကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ ဝင်ငွေအပေါ် အကြမ်းအမြတ်ရာခိုင်နှုန်းသည် ၂၀၁၉ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် ၆၁.၀% ရှိခဲ့ရာမှ ၂၀၁၉-၂၀၂၀ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် ၈၃.၈% သို့ တိုးတက်လာခဲ့ပါသည်။ လုပ်ငန်း ကဏ္ဍအလိုက် ဝင်ငွေအပေါ် အကြမ်းအမြတ်ရာခိုင်နှုန်း အသေးစိတ်ကို အောက်ပါအတိုင်း တင်ပြအပ်ပါသည်။

MMK'000

	FY 2019-20 (12 months)	% on Revenue	FY 2019-20 (6 months)	% on Revenue
Sales of Shop House (Net)	1,553.40		7,718.45	
Cost of sales for Shop House	871.24	56.1%	4974.4	64.4%
Gross Profit for Shop House	682.16	43.9%	2,744.05	35.6%
Market operation income (Net)	23,059.09		7,367.05	
Direct cost for market operation	2580.02	11.2%	909.15	12.3%
Gross Profit for market operation	20,479.07	88.8%	6,457.90	87.7%
E-Commerce	745.08			
Cost of sales for E-Commerce	660.31	88.6%		
Gross Profit for e-commerce	84.77	11.4%		
Total Gross Profit	<b>21,246.00</b>	<b>83.8%</b>	<b>9,201.95</b>	<b>61.0%</b>

ကုမ္ပဏီ၏ ဘဏ္ဍာရေးအခြေအနေ အနှစ်ချုပ် ရှင်းတမ်းကို ၂၀၁၉ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ ၃၀ ရက်နေ့တွင်ကုန်ဆုံးသော ယခင် ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အခြေအနေ နှင့် အောက်ပါအတိုင်း ပူးတွဲ ဖော်ပြအပ်ပါသည်။

### Summarized Statement of Financial Position as at 30th September 2020

	2020 MMK'000	2019 MMK'000
<b>ASSETS</b>		
<b>Non-current assets</b>		
Investment properties	9,168,188	9,403,568
Property, plant and equipment	9,000,194	6,065,984
Intangible asset	68,092	59,571
<b>Total non-current assets</b>	<b>18,236,474</b>	<b>15,529,123</b>
<b>Current assets</b>		
Cash and cash equivalents	803,292	765,659

Trade and other receivables	<b>759,325</b>	1,298,493
Advances and prepayments	<b>60,225</b>	137,676
Inventories	<b>3,540</b>	296,113
Work-in-progress	<b>6,125,764</b>	7,133,203
<b>Total current assets</b>	<b>7,752,146</b>	9,631,144
	<b>25,988,620</b>	25,160,267
<b>EQUITY AND LIABILITIES</b>		
<b>Equity</b>		
Share capital	<b>21,753,001</b>	21,753,001
Retained earnings	<b>1,299,475</b>	922,060
	<b>23,052,476</b>	22,675,061
<b>Non-current liabilities</b>		
Bank loan	<b>1,600,000</b>	1,800,000
	<b>1,600,000</b>	1,800,000
<b>Current liabilities</b>		
Trade and other payables	<b>1,206,081</b>	403,480
Provisions	<b>130,063</b>	281,726
<b>Total current liabilities</b>	<b>1,336,144</b>	685,206
	<b>25,988,620</b>	25,160,267

စုစုပေါင်း လက်ငင်းရပိုင်ခွင့်များသည် ၂၀၁၉-၂၀၂၀ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်၊ ၂၀၂၀ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ ၃၀ ရက်နေ့တွင် ၁၉.၅% လျော့သွားခဲ့ပါသည်။ အဓိက အကြောင်းမှာ ကုန်သွယ်မှု နှင့် အခြား ရရန်ရှိငွေများ နှင့် ဆောက်လုပ်ဆဲ

လုပ်ငန်း တန်ဖိုးများ လျော့ကျသွားခြင်းကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ Shop Houses များ ရောင်းချခြင်းမှ ရရန်ရှိငွေများ ပေးချေ ကြခြင်းကြောင့် ကုန်သွယ်မှု နှင့် အခြား ရရန်ရှိငွေများသည် ၂၀၁၉ စက်တင်ဘာလ ၃၀ ရက်နေ့တွင် ကျပ် ၁၂,၉၈၄.၉၃ သိန်း ရှိခဲ့ရာမှ ၂၀၂၀ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ ၃၀ ရက်နေ့တွင် ကျပ် ၇,၅၉၃.၂၅ သိန်း သို့ လျော့သွားခဲ့ပါသည်။ ယခု အစီရင်ခံသော ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အတွင်း ရန်ကုန်မြို့တော် စည်ပင်သာယာရေး ကော်မတီသို့ Shop Houses များ လွှဲပြောင်းပေးခဲ့သောကြောင့် ဆောက်လုပ်ဆဲ လုပ်ငန်း တန်ဖိုးများ လျော့သွားခဲ့ပါသည်။

စုစုပေါင်း လက်ငင်း မဟုတ်သော ရပိုင်ခွင့်များသည် ၂၀၁၉-၂၀၂၀ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်၊ ၂၀၂၀ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ ၃၀ ရက်နေ့တွင် ၁၇.၄% တိုးလာခဲ့ပါသည်။ အဓိက အကြောင်းမှာ စီမံကိန်းအရ ဆောက်လုပ်ရေးလုပ်ငန်းများ ဆက်လက် အကောင်အထည်ဖော် ဆောင်ရွက်ပြီးစီးမှုတန်ဖိုး နှင့် ပရိဘောဂ နှင့် အသုံးအဆောင်ပစ္စည်းများ ဝယ်ယူငွေ ဖြစ်ပါသည်။

ယခု အစီရင်ခံသော ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အတွင်း စုစုပေါင်း ပေးရန်တာဝန်များ ၈၃.၉% တိုးလာပါသည်။ ထိုသို့ တိုးလာ ရခြင်းမှာ လက်ငင်း ပေးရန်တာဝန်များတွင်ပါဝင်သော ပေးရန်ရှိ ဆောက်လုပ်ရေး စရိတ်များနှင့် အခြား ပေးရန်ရှိ စရိတ်များ တိုးလာသောကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ လက်ငင်း မဟုတ်သော ပေးရန်တာဝန်များသည် ၁၁.၁% လျော့သွား ခဲ့ပါသည်။ အကြောင်းမှာ ယခု အစီရင်ခံသော ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အတွင်း ဘဏ်ချေးငွေ ကျပ် ၂,၀၀၀ သိန်း ပြန်လည် ပေးဆပ်ခဲ့သောကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။

ကုမ္ပဏီ၏ အစုရှယ်ယာရှင်များ၏ ပိုင်ဆိုင်မှုတန်ဖိုးသည် ယခု အစီရင်ခံသော ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အတွင်း ၁.၇% တိုးလာခဲ့ ပါသည်။ အကြောင်းမှာ နှစ်အတွင်းအမြတ်ငွေများကို ထည့်သွင်းခဲ့သောကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။

**Summary Cash Flow Statement for the year ended 30<sup>th</sup> September 2020**

	<b>2020</b>	2019
	<b>(12 months)</b>	(6 months)
	<b>MMK'000</b>	MMK'000
<b>Cash flows from operating activities</b>		
Profit before tax	<b>377,415</b>	75,613
<i>Adjustments for:</i>	-	-
- Depreciation and amortization	<b>512,860</b>	240,473
- Interest income	<b>(40,501)</b>	(21,254)
- Income tax adjustment	<b>3,572</b>	-
Operating profit before working capital changes	<b>853,346</b>	<b>294,832</b>
Changes in working capital	-	-
- Trade and other receivables	<b>596,884</b>	15,522
- Advances and prepayments	<b>7,452</b>	(16,441)

- Inventories	292,573	163
- Work in progress	1,007,438	87,179
- Trade and other payables	802,601	(176,409)
- Provisions	(41,972)	(121,468)
Cash generated from operation	3,518,322	83,378
Interest received	40,501	21,254
Income tax paid	(43,263)	-
<b>Net cash provided by operating activities</b>	<b>3,515,560</b>	<b>104,632</b>
<b>Cash flows from investing activities</b>	-	-
Additions to investment properties	(14,528)	(29,239)
Additions to property, plant and equipment	(3,239,023)	(41,875)
Additions to intangible assets	(24,376)	(21,701)
<b>Net cash used in investing activities</b>	<b>(3,277,927)</b>	<b>(92,815)</b>
<b>Cash flows from financing activities</b>	-	-
Repayment of bank loan	(200,000)	-
<b>Net cash used in financing activities</b>	<b>(200,000)</b>	-
<b>Net increase in cash and cash equivalents</b>	<b>37,633</b>	<b>11,817</b>
Cash and cash equivalents at beginning of year/period	765,659	753,842
<b>Cash and cash equivalents at end of year/period</b>	<b>803,292</b>	<b>765,659</b>

ကုမ္ပဏီ၏ ငွေ နှင့် ဘဏ်လက်ကျန်သည် ၂၀၁၉ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ ၃၀ ရက်နေ့တွင် ကျပ် ၇,၆၅၆.၅၉ သိန်း ရှိခဲ့ရာမှ ၂၀၂၀ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ ၃၀ ရက်နေ့တွင် ကျပ် ၈,၀၃၂.၉၂ သိန်း ရှိလာခဲ့သည့်အတွက် ၄.၉% တိုးတက်ခဲ့ပါသည်။ အစီရင်ခံသည့် ကာလအတွင်း ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုဆိုင်ရာ လုပ်ငန်းရပ်များတွင် ကျပ် ၃၂,၇၇၉.၂၇ သိန်း သုံးစွဲခဲ့ပါသည်။ ထိုငွေများမှာ စီမံကိန်းအရ ဆောက်လုပ်ရေးလုပ်ငန်းများ ဆက်လက် အကောင်အထည်ဖော် ဆောင်ရွက်ခြင်းအတွက် ကျပ် ၃၁,၅၇၇.၀၃ သိန်း နှင့် ပရိဘောဂ နှင့် အသုံးအဆောင်ပစ္စည်းများ ဝယ်ယူငွေ ကျပ် ၉၅၈.၄၈ သိန်း၊ ဈေးရုံလုပ်ငန်း ဆော့ဘဲ အဆင့်မြှင့် ဆောင်ရွက်ခြင်း ကျပ် ၂၄၃.၇၆ သိန်း တို့ ဖြစ်ပါသည်။ ဘဏ္ဍာရေးဆိုင်ရာ လုပ်ငန်းရပ်များအတွက် သုံးစွဲခဲ့သော ကျပ် ၂,၀၀၀ သိန်းမှာ ဘဏ်ချေးငွေ အရင်း ပြန်လည် ပေးဆပ်ခြင်း ဖြစ်ပါသည်။

### အနာဂတ် မျှော်မှန်းချက်များ

မြန်မာနိုင်ငံတွင် ၂၀၂၀ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလမှ စ၍ COVID 19 ကပ်ရောဂါ၏ ဒုတိယလှိုင်းကို တွေ့ကြုံခဲ့ရပြီး ရန်ကုန်မြို့နေ ပြည်သူများအကြား ရောဂါဖြစ်ပွားသူ အရေအတွက်မှာ တစ်စတစ်စ များပြားလာသည်ကို မြင်တွေ့ခဲ့ရပါသည်။ ထိုအခြေအနေကို တုန့်ပြန်သည့် အနေဖြင့် နိုင်ငံတော်အစိုးရသည် ရောဂါပြန့်ပွားမှုကို ထိန်းချုပ်ရန်အတွက် မြို့နယ်များအကြား သွားလာမှုကို ကန့်သတ်ခြင်း၊ နေအိမ်အတွင်း နေထိုင်ရန် အမိန့်ကြော်ငြာစာများ ထုတ်ပြန်ခြင်း နှင့်

စားသောက်ဆိုင်များအတွင်း ထိုင်၍ စားသောက်ခြင်း တို့ကို တားမြစ်ခြင်းများ အပါအဝင် ပိုမိုတင်းကြပ်သော COVID 19 တုန့်ပြန်မှု အစီအမံများကို အကောင်အထည်ဖော်ခဲ့ပါသည်။ ယခုအခါ နိုင်ငံတော်အစိုးရ အာဏာပိုင်များသည် အချို့သော တားမြစ်ချက်များကို အထိုက်အလျောက် ဖြေလျှော့ပေးလျက်ရှိပြီး၊ စီးပွားရေးလုပ်ငန်းများသည်လည်း တစ်ဖြည်းဖြည်း ပြန်လည် ဖွင့်လှစ် လာခဲ့ပါသည်။ ထို့အပြင် COVID 19 တုန့်ပြန်မှု အစီအမံများ၏ အကျိုး သက်ရောက်မှုများသည် စီးပွားရေး ပြုပြင်ပြောင်းလဲမှုများကို ပိုမိုမြန်ဆန်သော အရှိန်အဟုန် အဖြစ် ဖြစ်ပေါ် စေလိမ့်မည်ဟု မျှော်လင့်ရပြီး ကုမ္ပဏီ၏ စီးပွားရေးလုပ်ငန်း အများစုသည်လည်း ယခင်ကထက် ပိုမို အားကောင်း လာစေနိုင်မည် ဖြစ်ပါသည်။ ယေဘုယျအားဖြင့် COVID 19 ၏ အကျိုးသက်ရောက်မှုများသည်လည်း ဆက်လက် ဖြစ်ပေါ်လျက် ရှိနေပါသည်။

ယခုအစီရင်ခံသည့် ကာလအတွင်း COVID 19 ကပ်ရောဂါကြောင့် ကုမ္ပဏီ၏ စီးပွားရေး လုပ်ငန်းများကို သိသာစွာ အကျိုးသက်ရောက်မှု မရှိခဲ့ပါ။ ဈေးရုံလုပ်ငန်းများ အရှိန်အဟုန်မပျက် လည်ပတ်လျက်ရှိပါသည်။ ဈေးရုံများရှိ ဈေးဆိုင်များလည်း အရောင်းအဝယ် ပိုမို ကောင်းမွန်လျက်ရှိပါသည်။ ကုမ္ပဏီ၏ စီမံခန့်ခွဲမှုအဖွဲ့၏ ကြီးကြပ်မှု၊ သင့်တော် ကောင်းမွန်သော စီမံဆောင်ရွက်မှု နှင့် ဈေးရောင်းချသူများ နှင့် ဈေးဝယ်သူများ အတွက် ဈေးရုံ၏ သင့်တင့် ကောင်းမွန်သော အကျယ်အဝန်း အနေအထားတို့ကြောင့် ယခုအစီရင်ခံသည့် ကာလ နောက်ပိုင်းတွင်လည်း ဈေးရုံ လုပ်ငန်းများ၏ ဝင်ငွေများ ဆက်လက် တိုးတက် လာခဲ့ပါသည်။

မြန်မာအက်ဂရီ အိတ်(စ်)ချိန်း အများ နှင့် သက်ဆိုင်သော ကုမ္ပဏီလီမိတက်သည် Shop Houses များဆောက်လုပ်ခြင်း၊ အအေးခန်းများ တည်ဆောက်ခြင်း နှင့် လမ်းများ၊ ရေမြောင်းများ၊ ယာဉ်ရပ်နားရန်နေရာများ၊ သန့်စင်ခန်းများ စသော အခြေခံ ဆောက်လုပ်ရေး လုပ်ငန်းများ တည်ဆောက်ခြင်း တို့တွင် ဆက်လက်ရင်းနှီး မြှုပ်နှံ သွားမည် ဖြစ်ပါသည်။ ကုမ္ပဏီသည် ဈေးရုံ အမှတ် (၁) တွင် ရာသီပေါ်သစ်သီးရောင်းချသူများကို စွဲဆောင်မှုပေးရန် နှင့် ထိုသစ်သီးရောင်းချသူများ အတွက် သင့်တင့်လျောက်ပတ်သော ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုဖြစ်စေမည့် အအေးခန်းများ တည်ဆောက်ရန် စီမံကိန်းများ ရေးဆွဲ ထားပါသည်။ ထို့အပြင် ကုမ္ပဏီ၏ ဈေးရုံလုပ်ငန်းများ ဆောင်ရွက်မှုအဖွဲ့သည် ဈေးရုံ အမှတ် (၄) တွင် ဆိုင်ခန်းများ ပိုမို ငှားရမ်းနိုင်ရန် နေရာများ စီစဉ်ပြုလုပ် ချထား လျက်ရှိပါသည်။ ကုမ္ပဏီ၏ ဥက္ကဋ္ဌ နှင့် စီမံခန့်ခွဲရေးကော်မတီ တို့၏ လမ်းညွှန်ချက်တို့ဖြင့် ဈေးရုံ အမှတ် (၁) နှင့် ဈေးရုံ အမှတ် (၄) တို့မှ ဝင်ငွေများ ပိုမို တိုးတက်ရရှိလာရန် အတွက် ဈေးရောင်းသူများကို စွဲဆောင်မှုအသစ်များ နှင့် ရောင်းကုန်အုပ်စု အသစ်များ မိတ်ဆက်ခြင်း တို့ကို ဆောင်ရွက် လျက်ရှိပါသည်။ ထို့အပြင် ကုမ္ပဏီ၏ စီမံခန့်ခွဲမှု အဖွဲ့သည် နောက်တွဲယာဉ်များ နှင့် ကုန်တင်ယာဉ်ကြီးများ ညအိပ် ရပ်နားနိုင်သော ကားရပ်နားနေရာများ စတင် ဆောက်လုပ်လျက် ရှိပါသည်။ ထိုလုပ်ငန်းသည်လည်း ဝင်ငွေများ ပိုမို တိုးတက်စေမည့် လုပ်ငန်းဖြစ်ပါသည်။

ကုမ္ပဏီ၏ ဒါရိုက်တာ ဘုတ်အဖွဲ့သည် ယခုဘဏ္ဍာရေးနှစ် အမြတ်ငွေမှ အစုရှယ်ယာရှင်များကို အမြတ်ရှယ်ယာ တစ်စုလျှင် ကျပ် ၃၀ နှုန်း ထုတ်ပေးရန် ဆုံးဖြတ်ချက်ချထားခဲ့ပါသည်။



ကုမ္ပဏီသည် မဟာဗျူဟာကျသော ချဉ်းကပ်မှု၊ လမ်းကြောင်းပေါ်သို့ ရောက်ရှိနေသည်ဟု ယုံကြည်ပြီး၊ စီးပွားရေး လုပ်ငန်းများသည် ရေရှည်တွင် ပိုမိုကောင်းမွန်သော ရလဒ်များ ရရှိရန် မျှော်မှန်း ထားပါသည်။ ကုမ္ပဏီသည် ကျွန်ုပ်တို့၏ ဈေးရုံလုပ်ငန်းများတွင် ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှု နှင့် ပတ်သက်၍ မဟာဗျူဟာကျသော ဖွံ့ဖြိုးတိုးတက်မှုဆိုင်ရာ လုပ်ငန်းစဉ်များကို ဆက်လက် ထောက်ပံ့သွားမည် ဖြစ်ပါသည်။